de Cirurgias Eletivas com base na Estratégia de ampliação do acesso aos Procedimentos 
Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), o custeio, temporário e 
excepcional, de fonte estadual, unidade orçamentária 19601.0006, Projeto Atividade 4139, 
Elemento de Despesa 33.90.39.00, fonte 130, estimada em R$ 103.556.963,73 (cento e três 
milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, novecentos e sessenta e três reais e setenta e três 
centavos).  
Art. 2º - Os procedimentos serão remunerados de acordo com os valores fixados nos Anexos 
da Portaria nº 163 de 11 de março de 2022, os quais passam a integrar a presente Portaria, 
devendo ser consolidada na atualização do respectivo Edital, observado o caráter temporário e